ทหารก็หยิ่งในศักดิ์ศรีของตนว่าทหารไทยมีน้ำใจพร้อมที่จะปกป้องประเทศชาติ และพระบรมราชจักรีวงศ์ให้พ้นจากศัตรูอยู่แล้ว ทหารทั้งหลายจึงไม่พอใจในการที่มีกองเสื่อป่าขึ้นมา^๔

การจัดตั้งองค์กรเสื่อป่า จึงเป็นสาเหตุสำคัญอย่างหนึ่งที่ทำให้ทหารคิดก่อการปฏิวัติขึ้นในปี พ.ศ. ๒๔๕๔ หรือที่เรียกกันว่า "กบฏ ร.ศ. ๑๓๐" ดังที่นายทหารผู้คิดปฏิวัติผู้หนึ่งได้บันทึกไว้ว่า

"...มีหลายคนเกิดความรู้สึกว่าสะเทือนใจอย่างแรงกล้าจากการตั้ง "กอง เสื่อป่า" ขึ้นทำนองเดียวกับความรู้สึกของนายทหารและข้าราชการโดยมาก แม้แต่พลเมืองทั่วไป โดยต่างพากันมีความรู้สึกที่ว่า "กอง เสื่อป่าผู้ใหญ่" มิใช่กองลูกเสือ เป็นกิจกรรมอีกประเภทหนึ่งของประเทศที่ตั้งช้ำกับการทหาร และก็ทำงานแข่งดีกันกับการทหารแห่งชาติเสียด้วย ย่อมทำให้ความมั่นคงของชาติเสื่อมสลายลงไปมาก..."^๕